Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
Tel: (11) 3163-0020 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Joanópolis, 09 de dezembro de 2024.

Ofício nº 247/2024
Relatório Parcial de Atividades-2024

Senhores Vereadores,

Em conformidade com o disposto no art. 23, inciso III,
alínea “i”, do Regimento Interno vigente, encaminho a Vossa Excelência o
relatório das atividades desenvolvidas no âmbito deste Poder Legislativo, durante o
exercício de 2024, que segue anexo.

Atenciosamente,

Geiza Mirela Costa

Presidente da Câmara

Excelentíssimos Senhores
Alexandre Ribeiro da Silva Neto
Fernando Celso Lafraya Hilário
Michael Henrique Custódio Pinto
Luiz Alexandre Ferraz
Silvana Forell Bevilaqua Nunes
Vanderlei Antonio de Oliveira
Wellington Aparecido da Cunha
William Gustavo de Araújo
Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
Tel: (11) 3163-0020 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

RELATÓRIO PARCIAL DE ATIVIDADES
PODER LEGISLATIVO DE JOANÓPOLIS

ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2024

Proposições Quantidades

Indicações 130
Moções 14
Moções de Condolências 19
Requerimentos 76
Atos da Presidência 12
Atos da Mesa 06
Portarias 28
Projetos de Lei Complementar – PE 01
Projeto de Lei Complementar – PL 03
Projetos de Decreto Legislativo x
Projetos de Resolução 08
Projetos de Lei – Legislativo 34
Projetos de Emenda a Lei Orgânica – PE x
Projetos de Emenda a Lei Orgânica – PL 03
Projetos de Lei – Executivo 29

As proposições foram apreciadas em 30 sessões ordinárias e 13 sessões extraordinárias. Foram
realizadas também 02 sessões solenes. No ano de 2024, a Tribuna Livre contou com 07
participações, e 07 audiências públicas.

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
Tel: (11) 3163-0020 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Aquisições – Eventos - Complementação

1 - Aquisições

 Aquisição de 02 aparelhos de ar condicionados (frio/quente) para o Plenário;
 Aquisição de 03 nobreaks de 1400va para as estações de trabalho (secretária

geral/Procuradoria);
 Aquisição de 02 Notebooks para uso da Secretaria Legislativa/Administrativa;
 Aquisição de 02 conjuntos de longarinas para a recepção;
 Aquisição de 02 armários de aço para o arquivo da Câmara;
 Aquisição de 01 aparelho projetor para o Plenário;
 Aquisição de 01 aparelho aspirador de pó para uso nos serviços de limpeza da Câmara;
 Aquisição de 01 relógio eletrônico de ponto;
 Aquisição de 12 conjuntos de longarinas para o Plenário; (ainda não entregue).
 Aquisição de 15 cadeiras giratórias, tipo diretora, para os servidores/vereadores (ainda

não entregue).

2 - Eventos

 Sessões Solenes do Dia Internacional da Mulher e de Emancipação;
 Realizações de audiências públicas para discussão dos projetos LDO (Lei de Diretrizes

Orçamentárias), LOA (Lei Orçamentária Anual), entre outros, e diversas pela Prefeitura
Municipal.

3 - Contratos

 Contrato 01/2024 com a empresa Verocheque Refeições Ltda – EPP - empresa
especializada em gerenciamento, fornecimento, implementação, emissão e administração
de cartão alimentação, por meio eletrônico (cartão magnético);

 Contrato 02/2024 com a empresa LX7 Tecnologia Ltda-ME para serviços de filmagens e
transmissões ao vivo das Sessões e eventos da Câmara;

 Contrato 03/2024 com a empresa Integri Brasil Projetos e Serviços Integrados Ltda –
EPP - para coordenação geral de concurso público da Câmara Municipal de Joanópolis,
para preenchimento de vaga ao cargo de Técnico Legislativo – Área Administrativa;

 Contrato 04/2024 com a empresa Instituto de Cultura Desenvolvimento Educacional
Promoção Humana e Ação Comunitária – INDEPAC - para coordenação geral de
concurso público da Câmara Municipal de Joanópolis, para cadastro reserva do cargo de
Procurador Legislativo;

 Aditamento ao Contrato nº 01/2021 com empresa Trivale Administração Ltda-ME para
continuidade na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de
combustível do veículo oficial;

 Aditamento ao Contrato nº 02/2022 com a empresa Lemon Soluções em TI Ltda-EPP,
para continuidade na prestação de serviços na solução integrada de telefonia por meio de
Voip;

 Aditamento ao Contrato nº 01/2023 com a empresa LX7 Tecnologia Ltda-ME, para
continuidade na prestação de serviços de administração de TI;

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
Tel: (11) 3163-0020 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

 Aditamento ao Contrato nº 04/2022 com a empresa Mirian Mieko Omae Camalhonte –
MEI, para continuidade no serviço de fornecimento de Boletim por correio eletrônico de
publicação (clippings de diários oficiais) de interesse da Câmara Municipal;

 Aditamento ao Contrato nº 05/2022 com a empresa Mario Henrique Rossi Rodrigues –
ME, para continuidade nos serviços de fornecimento, manutenção e suporte técnico de
sistemas aplicativos de informática para gestão do processo legislativo, hospedagem e
manutenção técnica de site e e-mails institucionais;

 Aditamento ao Contrato nº 03/2022 com a empresa LX7 Tecnologia Ltda-ME, para
continuidade na prestação de serviços de conexão de internet de fibra óptica, com link
dedicado;

 Contrato 05/2024 com a empresa Nilson de Souza Lima para prestação de serviços de
mão de obra de pintura externa do prédio da Câmara;

 Realização de limpeza/higienização dos aparelhos de ar condicionados da Câmara
Municipal, no mês 12/24.

4 - Principais Leis

 Lei 2.184/2024 – Limita temporariamente a altura dos edifícios na cidade, até a

promulgação pelo Município do Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado - WC;
 Lei 2.185/2024 – Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância

Turística de Joanópolis, a Semana Contra os Maus Tratos aos Animais na rede de ensino
municipal, pública e privada, e dá outras providências – GMC/WC;

 Lei 2.186/2024 – Dispõe sobre a criação do CMCA - Conselho Municipal da Causa
Animal e dá outras providências – GMC/WC;

 Lei 2.201/2024 – Dispõe sobre a garantia do direito de prioridade de matrícula de irmãos
na mesma unidade escolar na rede municipal da Estância Turística de Joanópolis - GMC;

 Lei 2.205/2024 – Regulamenta o serviço de coleta de lixo e estipula regras gerais a
respeito da manutenção da salubridade e higiene nos espaços públicos (Lei da Limpeza
Urbana e Coleta de Lixo) - SF;

 Lei 2.207/2024 - Regulamenta a apreensão de animais de médio e grande porte nas áreas
públicas do Município de Joanópolis - GMC;

 Lei 2.214/2024 – Dispõe sobre Instituição, no Município da Estância Turística de
Joanópolis do “Cartão de Saúde do Caminhoneiro e da Caminhoneira” e dá outras
providências – GMC/MT;

 Lei 2.216/2024 – Dispõe sobre o Cemitério Municipal e os Serviços Funerários no
Município de Joanópolis - PE;

 Lei 2.217/2024 – Institui o Dia de Doar na Estância Turística de Joanópolis - LAF;
 Lei 2.219/2024 - Dispõe sobre a Expansão do Perímetro Urbano do Município de

Joanópolis e seu Uso e dá outras providências - PE
 Lei 2.221/2024 - Institui o Plano de Desenvolvimento Turístico Sustentável de Base

Comunitária de Joanópolis 2024 -2027 – PE;
 Lei 2.229/2024 - Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração da Lei

Orçamentária para o Exercício Financeiro do Ano 2025, e dá outras providências;
 Lei 2.230/2024 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixar em repartições de saúde

pública municipal e nas escolas municipais, informativos sobre Leis Federais, Estaduais e
Municipais que tratem dos Direitos das Pessoas com Deficiência – GMC/FH;

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
Tel: (11) 3163-0020 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

 Resolução nº 227/2024 – Cria Comissão Temporária para Revisão Legislativa;
 Resolução nº 229/2024 - Estabelece o Regimento Interno da Câmara Municipal da

Estância Turística de Joanópolis.
 Resolução nº 232/2024 - Cria o Centro de Atendimento à Mulher no âmbito da Câmara

Municipal da Estância Turística de Joanópolis;

		2024-12-10T11:16:53-0300
	GEIZA MIRELA COSTA:44662231817

		2024-12-10T11:17:47-0300
	GEIZA MIRELA COSTA:44662231817

		2024-12-10T11:18:07-0300
	GEIZA MIRELA COSTA:44662231817

		2024-12-10T11:18:23-0300
	GEIZA MIRELA COSTA:44662231817

		2024-12-10T11:19:14-0300
	GEIZA MIRELA COSTA:44662231817